
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : PINARDI GIORDANA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 630 del 13/05/2024

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO DI 

INFANZIA COMUNALE IL  FIUME INCANTATO PER CONTO DEL  COMUNE DI  POLESINE ZIBELLO. 

PERIODO: AA.EE.: 2024/2025 - 2025/2026-2026/2027 CON POSSIBILITA' DI RIPETIZIONE E PROROGA - 

CIG B1A17FAF57 - DETERMINAZIONE DI INDIZIONE - APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

LA  TITOLARE  DI  INCARICO  DI  ELEVATA  QUALIFICAZIONE  UFFICIO  STAZIONE  UNICA 
APPALTANTE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
la Determina Dirigenziale n. 2093 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di elevata 
qualificazione e la correlata Delega Dirigenziale.

VISTI ALTRESI’

Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici;
 
PREMESSO

che, con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 57/2022 del 28/11/2022, è stato approvato lo 
schema  di  convenzione-quadro  disciplinante  le  forme  di  collaborazione  tra  Stazione  Unica 
Appaltante  della  Provincia  di  Parma  e  gli  enti  aderenti  per  la  gestione  delle  procedure  di 
affidamento di contratti pubblici;
che il Comune di Polesine Zibello con Deliberazione del Comunale n. 12 del 07/02/2023 ha aderito 
alla suddetta convenzione quadro;
che in data 09/02/2023 è stata stipulata tra i due Enti la relativa convenzione.

Determina n. 630 del 13/05/2024 pag. 1/4



che con deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Polesine Zibello del 23/04/2024  n. 37, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto ad approvare il progetto per la 
gestione del  servizio  di  nido d’infanzia  comunale  Il  Fiume Incantato  per  il  periodo di  anni  tre 
(01.09.2024 – 31.08.2027) rinnovabile e prorogabile fino a tutto il 31.08.2031, da aggiudicarsi con 
il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo;

con determinazione del responsabile del settore affari generali del Comune di polesine Zibello n. 
18 del 23.04.2024 è stato dato mandato alla SUA della Provincia di Parma di avviare la procedura 
di gara. 

che il Responsabile Unico di Progetto è stato individuato nella rag. Antonella Seclì Responsabile 
del Settore Affari Generali del Comune di Polesine Zibello.

DATO ATTO

Che il Consiglio di Stato ha ammesso (da ultimo Sez. V, 07/09/2023, n. 8198), per il principio di 
favor  partecipationis,  il  soccorso istruttorio  per  l’omesso tempestivo  versamento  del  contributo 
unificato all’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici costituendo il pagamento di detto contributo 
esclusivamente un elemento della documentazione amministrativa;

che tale orientamento è altresì confermato dal nuovo Bando tipo ANAC 1/2023.

CONSIDERATO

Che  è  necessario  pertanto  procedere  con  l’approvazione  degli  atti  di  gara  per  l’avvio  della 
procedura di affidamento;

che la gara si svolgerà con utilizzo, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, del Sistema per gli  
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) certificata da Agid - Agenzia per l'Italia Digitale, 
interoperabile  con  la  Piattaforma dei  Contratti  Pubblici  (PCP)  di  ANAC nell’ambito  del  nuovo 
ecosistema nazionale di e-procurement

CONSIDERATO ALTRESI’ 

che,  con Decreto Presidenziale  n.  41/2019 del  27/02/2019,  è stata  istituita  la  Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Parma per l’espletamento e la gestione delle gare in materia di lavori 
pubblici e acquisizione di beni e servizi di competenza;

VISTO l’art. 192 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

DETERMINA

di indire per  l’affidamento dell’appalto, per conto del Comune di Polesine Zibello, del servizio  di 
nido d’infanzia comunale Il Fiume Incantato per il periodo di anni tre (01.09.2024 – 31.08.2027) 
rinnovabile e prorogabile fino a tutto il 31.08.2031  CIG B1A17FAF57  procedura aperta, ai sensi 
dell’art.  71 del D.Lgs. 36/2023 con il  criterio di  aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.  108 del 
medesimo;

di procedere pertanto con l’approvazione dei documenti di gara che si allegano al presente atto, 
quale parte integrante e sostanziale:
Disciplinare di gara;
Istanza di ammissione;
Modello integrativo autocertificazioni

Determina n. 630 del 13/05/2024 pag. 2/4



di dare atto che la durata del servizio è pari ad anni 3, eventualmente rinnovabili per ulteriori anni 
tre e prorogabile per anni uno; 

di dare atto che l’importo triennale dell’appalto è pari ad Euro 423.213,12 e l’importo complessivo 
stimato ai sensi dell’art. 14 del Codice è pari ad euro 1.184.996,74, esclusa Iva e/o di altre imposte 
e contributi di legge;

di dare atto che la gara si svolgerà con utilizzo, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, del Sistema 
per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) certificata da Agid - Agenzia per l'Italia 
Digitale, interoperabile con la Piattaforma dei Contratti  Pubblici  (PCP) di  ANAC nell’ambito del 
nuovo ecosistema nazionale di e-procurement; 

di dare atto che la Stazione Appaltante si avvale del documento DGUE elettronico conforme alle 
specifiche tecniche AgID e predisposto sulla piattaforma SATER, che consente la compilazione del 
documento direttamente a Sistema da parte degli Operatori Economici; 
di dare atto che eventuali carenze nel contenuto dell’istanza e del DGUE saranno sopperite con il 
ricorso al soccorso istruttorio, stante le difficoltà operative connesse alla prima applicazione del 
DGUE elettronico sulla piattaforma certificata;

di dare atto che l’opera è finanziata con risorse proprie dell’Ente Committente;

di  aderire,  come  precisato  in  premessa,  al  più  recente  orientamento  giurisprudenziale  che 
riconosce  l’ammissibilità  del  soccorso  istruttorio  per  l’omesso  tempestivo  versamento  del 
contributo unificato all’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici;

di dare atto che la procedura di aggiudicazione deve concludersi nel termine di 180 giorni naturali 
consecutivi,  ai  sensi dell'Allegato I.3 D.lgs.  36/2023,  decorrenti  dalla  data di  pubblicazione del 
bando di gara;

di  aderire,  come  precisato  in  premessa,  al  più  recente  orientamento  giurisprudenziale  che 
riconosce  l’ammissibilità  del  soccorso  istruttorio  per  l’omesso  tempestivo  versamento  del 
contributo unificato all’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici;

di dare atto che tutte le informazioni e comunicazioni relative alla procedura di gara avverranno a 
mezzo del sistema SATER;

di dare atto che nel caso in cui le offerte di due o più concorrenti ottengano lo stesso punteggio 
complessivo, ma punteggi differenti per il prezzo e per tutti gli altri elementi di valutazione, sarà 
collocato primo in graduatoria il concorrente che ha ottenuto il miglior punteggio sull’offerta tecnica 
e, solo in caso di ulteriore parità, si procederà a sorteggio pubblico;

di dare atto che tutti i documenti di gara sono disponibili sul sito http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it  –  sezione  Bandi  e  avvisi  e  che  tutte  le  informazioni  e  comunicazioni  relative  alla 
procedura di gara avverranno a mezzo del sistema SATER;

di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto è stato individuato nella dott.ssa Antonella Seclì 
Responsabile del Settore Servizi Affari Generali del Comune di Polesine-Zibello;

di  dare  atto che la  Responsabile  della  fase di affidamento  è  la  sottoscritta  dott.ssa Giordana 
Pinardi, titolare di incarico di elevata qualificazione dell’ufficio Stazione Unica Appaltante;

di dare atto che per la sottoscritta non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 16 
D.lgs 36/2023 e Legge 190/2012 in relazione alla presente procedura.

Determina n. 630 del 13/05/2024 pag. 3/4



Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI GIORDANA)

con firma digitale

Determina n. 630 del 13/05/2024 pag. 4/4


